
 

 

 

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO  

Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 9 del 28/01/2021 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO IN 
MATERIA DI IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 
L'anno 2021 il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 08:30, nella modalità 
videoconferenza, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai singoli Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica, di Prima convocazione. 
Dato atto che la seduta si è svolta in modalità telematica mediante piattaforma “Gotomeeting”; 
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA  NOMINATIVO PRESENZA  

ALESSANDRONI MATTEO si   MARTINI ANDREA si   
BALZINI ROBERTO si   NICCOLINI FABIO si   
BECHERINI ELISA no   ORAZZINI FRANCESCA si   
BECUZZI MARTINA si   PEDONE ANTONELLA si   
BIASCI ROBERTO si   ROMBOLI LAURA si   
CARAFA TOMMASO si   SANTINELLI CRISTINA si   
CAREDDA TANIA si   SCARASCIA STEFANO si   
CECCONI DANIELE si   SERMATTEI MICHELA si   
CHIRICI PAOLO si   SETTINO MARIO si   
DI DIO DONATELLA si   TADDEUCCI LORENZO si   
FERRI ENRICO si   TORRETTI ROBERTA si   
GARZELLI MASSIMO si   DONATI DANIELE si   
MARABOTTI CLAUDIO si      

 

PRESENTI: 24 ASSENTI: 1 
 
Partecipano gli assessori: Caprai Montagnani Licia, Bracci Giovanni, Brogi Vincenzo, Franceschini 
Beniamino, Prinetti Alice, Ribechini Ilaria Alessandra. 
 
Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 09:00 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Daniele 
Cecconi nella sua qualità di Il Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e 
su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  



OGGETTO: APPROVAZIONE DI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO IN 

MATERIA DI IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visto il comma 4 art. 1 D. Lgs n. 23/2011 in materia di federalismo fiscale municipale a norma del 
quale i Comuni capoluogo di Provincia e quelli inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche 
o città d’arte possono istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno 
a carico di coloro che alloggiano in strutture ricettive situate sul proprio territorio, da adottare 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 02.05.2011 con la quale è stata istituita 
l’Imposta di Soggiorno nel Comune di Rosignano M.mo; 
 
Visto l’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, secondo il quale i Comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale in materia di Imposta di soggiorno, approvato con delibera 
C.C. n. 25 del 29.03.2012 e, da ultimo modificato, con delibera C.C. n. 4 del 28.01.2020; 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’art. 1 comma 792 L. n. 160/2019 in materia di avvisi di 
accertamento esecutivi; 
 
Richiamato il vigente Regolamento Generale delle Entrate da ultimo approvato con delibera 
C.C. n. 93/2020; 
 
Richiamate, altresì, le disposizioni dell’art. 180 D. L. 19.05.2020 n. 34, convertito con 
L. 17.07.2020 n. 77, di modifica dell’art. 4 D. Lgs. 14.03.2011 n. 23, nonché dell’art. 4 
D. L. 24.04.2017 n. 50, con le quali è stata modificata la disciplina dell’Imposta di Soggiorno 
assegnando al gestore della struttura ricettiva ed al soggetto che incassa il canone o il corrispettivo 
di locazione o che interviene nel pagamento del predetto canone o corrispettivo, la qualifica di 
responsabile del pagamento dell’imposta di soggiorno, con diritto di rivalsa nei confronti del 
soggetto passivo, e prevedendo, per lo stesso, l’obbligo di presentazione della dichiarazione 
cumulativa annuale, entro il 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui si è verificato il 
presupposto di imposta; 
  
Ritenuto, pertanto, di apportare le necessarie modifiche al Regolamento dell'Imposta di Soggiorno 
per recepire le novità normative de quo; 
 
Visto l’allegato n. 1, contenente le modifiche ed integrazioni del testo del Regolamento dell’Imposta 
di Soggiorno e l’allegato n. 2 contenente il testo del Regolamento modificato, entrambi quali parti 
integranti e sostanziali alla presente deliberazione; 
 
Visto l’orientamento della giurisprudenza contabile contenuto nelle sentenze Corte dei Conti Sez. 
Giurisd. Toscana n. 253/2016 e Corte dei Conti SS.RR. n. 22/2016, secondo cui i gestori delle 
strutture ricettive assumono le funzioni di agenti contabili tenuti conseguentemente alla resa del 
conto giudiziale della gestione svolta;  
 
Viste le prime pronunce giurisprudenziali successive all’entrata in vigore del D.L. n. 34/2020, 
ovvero Corte Conti Sez. Sicilia n. 432/2020 e Corte Conti Sez. Toscana n. 273/2020, secondo le 
quali, la qualifica di soggetto responsabile del versamento, non modificherebbe gli elementi 
essenziali che caratterizzano l’agente contabile, lasciando inalterate le responsabilità di carattere 
contabile in capo al gestore; 
 
Visto l’art. 53 L. 23.12.2000 n. 388, secondo il quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 



entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione, e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 
 
Richiamato l’art. 106 comma 3-bis D.L. 19.05.2020 n. 34 convertito dalla L. 17.07.2020 n. 77, il 
quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 gennaio 
2021; 
 
Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2021-2023 è stato ulteriormente differito al 31.03.2021, ai sensi 
dell’art. 151 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto l’art. 13 comma 15 quater D.L. n. 201/2011, inserito dall' art. 15 bis  comma 1 lettera b) D.L. 
n. 34/2019 convertito dalla L. n. 58/2019 che prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno ... hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 
sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi 
alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi del’art. 42 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267, i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
competente; 
 
Acquisito il parere dei revisori dei conti ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L., allegato 3 alla presente, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L., 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Con n. 16 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Biasci Roberto, Di Dio Donatella, Niccolini Fabio, 
Scarascia Stefano) e n. 4 astenuti (Marabotti Claudio, Orazzini Francesca, Santinelli Cristina, 
Settino Mario)  su n. 20 votanti, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

di approvare il “Regolamento Imposta di Soggiorno”, allegato 2 al presente atto, costituente parte 
integrante e sostanziale dello stesso, e l’allegato 1 quale elenco delle relative modifiche; 
 
di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero Finanze, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 52 comma 2 D. Lgs. n. 446/1997 e dell'art. 13 comma 15 quater D.L. 
n. 201/2011 (conv. con L. n. 214/2011) inserito dall' art. 15 bis comma 1 lettera b) D.L. n.  34/2019 
(conv. con L. n. 58/2019); 
 
di incaricare l’U.O. Gestione Entrate di trasmettere al MEF la presente delibera tariffaria per la 
pubblicazione di cui al punto 2; 
 
di dare atto che le suddette modifiche ed integrazioni al Regolamento dell'Imposta di Soggiorno 
produrranno i propri effetti dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 
pubblicazione sul sito del M.E.F.;  
 
di provvedere a pubblicare il presente atto anche sul sito web istituzionale del comune, secondo 
quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D. Lgs. n. 33/2013; 
 



 
Di informare che avverso il presente atto è ammesso ricorso entro 60 giorni dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, ai sensi D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii. o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, disciplinato dal D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199.  
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato la sopra indicata 
votazione anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
   Daniele Cecconi 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 


